
PREF.MUN.DE PEDREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986843  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA - SP

PREGÃO 90017/2025

Às 14:12 horas do dia 30 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, FABIO
VINICIUS POLIDORO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20, Pregão nº 90017/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de veículos zero quilômetro para atendimento das necessidades dos servidores da Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (Cadastro Único e ao Programa Bolsa Família)  e para
atendimento da Casa de Acolhimento Lar Doce Lar de Pedreira/SP.

Entrega de propostas: De 16/05/2025 às 08:00 até 30/05/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/05/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/05/2025 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 13:15 e 16:59.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/05/2025 às 09:00:59
Bom dia, Licitantes.

Farei algumas considerações. Peço que leiam com atenção!

Sistema 30/05/2025 às 09:01:10

O Município de Pedreira/SP, ADVERTE, que no que for cabível, aplicam-se à presente licitação as
sanções previstas na Lei Federal nº14.133/2021 e  no Decreto Municipal nº 4.194 de 25 de março
de 2025, disponível para consulta no site deste Município: https://www.pedreira.sp.gov.br/ ou
diretamente através do link:
https://ecrie.com.br/sistema/conteudos/arquivo/a_81_0_1_31032025100105.pdf

Sistema 30/05/2025 às 09:01:30
Vale observar também que esse processo NÃO SE TRATA DE “SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS”, onde decorrerá de instrumento(s) de contrato(s).

Sistema 30/05/2025 às 09:02:03

Observação: Para efeito de processamento da licitação em ambiente eletrônico, foi adotado o
código do compras.gov mais semelhante ao descrito no Termo de Referência. Havendo
divergência entre a descrição do objeto existente neste Edital e a utilizada pelo Compras.gov,
deve prevalecer o estabelecido no Edital e seus anexos

Sistema 30/05/2025 às 09:11:35
OBS: O VEÍCULO DEVERÁ POSSUIR ITENS DE SÉRIE DA FÁBRICA.
SERÁ ACEITO ITEM QUE NÃO É DE SÉRIE DE FÁBRICA, SOMENTE
NO QUE TANGE AO “BANCO DE COURO”.

Sistema 30/05/2025 às 09:18:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/05/2025 às 09:20:42 Só um instante por favor.

Sistema 30/05/2025 às 10:39:35
Tendo em vista a proposta e catálogo apresentado e bem como a confirmação da empresa no chat
do sistema que cumpre com todas as especificações do item, inclusive "banco de couro", fica aceita
proposta.

1 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/05/2025 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

30/05/2025 às 09:18:32 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Item 1 - Automóvel
Automóvel Tipo Motor: Mínimo 1.3L, Quantidade Portas: 5, Tipo Combustível: Álcool / Gasolina, Potência: Mínima De 100CV,
Capacidade Tanque Combustível: 50 A 72L, Capacidade Porta-Mala: Mínima 280 LtsL, Quantidade Passageiro: 5, Acessórios: Trava E Vidros
Elétricos, Air-Bag Duplo Frontal, Opcionais: Alarme E Protetor De Cárter, Cor: Branca, Características Adicionais: Ar Condicionado,
Direção Hidráulica

Quantidade: 2 Valor estimado: R$ 115.563,3300 (unitário)

R$ 231.126,6600 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 115,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.553.***-*9 - FABIO VINICIUS POLIDORO para NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA,
CNPJ 58.560.448/0001-40, melhor lance: R$ 99.490,0000 (unitário) / R$ 198.980,0000 (total). Fundamento utilizado para o desempate no
aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60, § 2º

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

25.240.778/0001-07 - ALLMA MOTOR COMERCIO DE
VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 99.500,0000 (unitário)
R$ 199.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CITROEN

Modelo/versão: CITROEN C3 YOU TURBO 200

Valor proposta: R$ 115.000,0000 (unitário)
R$ 230.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

48.527.394/0001-67 - AUFI VEICULOS E MAQUINAS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 99.815,0000 (unitário)
R$ 199.630,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO DRIVE 1.3 AT FLEX 4P 2026

Valor proposta: R$ 115.563,3300 (unitário)
R$ 231.126,6600 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

27.221.841/0001-85 - AUTOMEC CONCORDE COMERCIO DE
MAQUINAS AGRICOLAS E INDUSTRIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 108.653,0000 (unitário)
R$ 217.306,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: onix / chevrolet

Modelo/versão: Hatch/RGE

Valor proposta: R$ 108.653,0000 (unitário)
R$ 217.306,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

3 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.918.639/0001-86 - BELCAR VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 110.500,0000 (unitário)
R$ 221.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VW

Modelo/versão: POLO SENSE

Valor proposta: R$ 125.000,0000 (unitário)
R$ 250.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

14.144.192/0001-14 - D. P. GERENCIAMENTO DE FROTAS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 113.291,2000 (unitário)
R$ 226.582,4000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT ARGO

Modelo/versão: FIAT ARGO

Valor proposta: R$ 113.291,2000 (unitário)
R$ 226.582,4000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

01.869.253/0001-69 - FARIA VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 108.000,0000 (unitário)
R$ 216.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Polo / Volkswagen

Modelo/versão: Sense 25/26

Valor proposta: R$ 111.490,0000 (unitário)
R$ 222.980,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

01.869.253/0008-35 - FARIA VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 103.990,0000 (unitário)
R$ 207.980,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Volkswagen

Modelo/versão: Polo Sense

Valor proposta: R$ 109.710,0000 (unitário)
R$ 219.420,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

50.752.211/0010-40 - JAVEP-VEICULOS, PECAS E SERVICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 125.000,0000 (unitário)
R$ 250.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0  TURBO  HATCH MT6  BRANCA 2025

Valor proposta: R$ 130.000,0000 (unitário)
R$ 260.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

4 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

44.001.542/0001-54 - JKN EMPREENDIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 115.500,0000 (unitário)
R$ 231.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.3

Valor proposta: R$ 115.500,0000 (unitário)
R$ 231.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

44.403.694/0001-83 - KI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 115.000,0000 (unitário)
R$ 230.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO PACK 1.3

Valor proposta: R$ 115.000,0000 (unitário)
R$ 230.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

54.372.182/0001-50 - LANCE FINAL EMPREENDIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 107.990,0000 (unitário)
R$ 215.980,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO DRIVE 1.3 FLEX

Valor proposta: R$ 125.000,0000 (unitário)
R$ 250.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

40.976.095/0001-06 - LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO
DE VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 113.340,0000 (unitário)
R$ 226.680,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHEVROLET

Modelo/versão: ONIX 1.0 TURBO

Valor proposta: R$ 118.340,0000 (unitário)
R$ 236.680,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

09.187.049/0001-70 - MAGGI AUTOMOVEIS LTDA.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 106.000,0000 (unitário)
R$ 212.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VOLKSWAGEM

Modelo/versão: POLO  SENSE

Valor proposta: R$ 115.560,0000 (unitário)
R$ 231.120,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

5 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.285.889/0001-03 - MP MAQUINAS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 120.000,0000 (unitário)
R$ 240.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT/STELLANTIS

Modelo/versão: ARGO DRIVE 1.3 + COURO

Valor proposta: R$ 120.000,0000 (unitário)
R$ 240.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

58.560.448/0001-40 - NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 99.490,0000 (unitário)
R$ 198.980,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO 1.3 AT FLEX 4P 2026

Valor proposta: R$ 115.500,0000 (unitário)
R$ 231.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

50.238.039/0001-10 - SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 120.490,0000 (unitário)
R$ 240.980,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHEVROLET/GMB

Modelo/versão: ONIX HB TURBO FLEX 121CV 2025-0KM

Valor proposta: R$ 122.000,0000 (unitário)
R$ 244.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

03.269.296/0001-39 - TOTAL COMERCIO E SERVICOS DE
VEICULOS LTDA.
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 105.990,0000 (unitário)
R$ 211.980,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO TREKKING 1.3 AT FLEX 4P 2026

Valor proposta: R$ 115.560,0000 (unitário)
R$ 231.120,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

22.726.885/0001-43 - VIACAO TALISMA TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 115.560,0000 (unitário)
R$ 231.120,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: renault

Modelo/versão: logan

Valor proposta: R$ 115.560,0000 (unitário)
R$ 231.120,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

6 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

59.104.422/0024-46 - VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE
VEICULOS AUTOMOTORES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 100.430,0000 (unitário)
R$ 200.860,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: VOLKSWAGEN

Modelo/versão: POLO SENSE

Valor proposta: R$ 115.500.000,0000 (unitário)
R$ 231.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

50.325.167/0001-09 - X CAR VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: ES

R$ 113.200,0000 (unitário)
R$ 226.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: FIAT

Modelo/versão: ARGO

Valor proposta: R$ 115.180,0000 (unitário)
R$ 230.360,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

30/05/2025 às 09:05:49 48.527.394/0001-67 R$ 103.450,0000

30/05/2025 às 09:06:05 09.187.049/0001-70 R$ 106.000,0000

30/05/2025 às 09:06:08 01.869.253/0001-69 R$ 108.000,0000

30/05/2025 às 09:06:16 59.104.422/0024-46 R$ 103.000,0000

30/05/2025 às 09:06:33 48.527.394/0001-67 R$ 102.760,0000

30/05/2025 às 09:06:38 59.104.422/0024-46 R$ 102.500,0000

30/05/2025 às 09:07:14 03.269.296/0001-39 R$ 105.990,0000

30/05/2025 às 09:07:22 50.752.211/0010-40 R$ 125.000,0000

30/05/2025 às 09:09:10 50.325.167/0001-09 R$ 113.200,0000

30/05/2025 às 09:09:53 40.976.095/0001-06 R$ 113.340,0000

30/05/2025 às 09:10:11 50.238.039/0001-10 R$ 121.000,0000

30/05/2025 às 09:10:45 25.240.778/0001-07 R$ 102.300,0000

30/05/2025 às 09:11:02 59.104.422/0024-46 R$ 102.000,0000

30/05/2025 às 09:11:34 48.527.394/0001-67 R$ 101.400,0000

30/05/2025 às 09:11:35 58.560.448/0001-40 R$ 115.000,0000

30/05/2025 às 09:11:57 50.238.039/0001-10 R$ 120.490,0000

30/05/2025 às 09:11:59 59.104.422/0024-46 R$ 101.000,0000

30/05/2025 às 09:12:01 58.560.448/0001-40 R$ 104.000,0000

30/05/2025 às 09:12:17 25.240.778/0001-07 R$ 100.800,0000

7 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Data/hora Participante Lance

30/05/2025 às 09:12:51 54.372.182/0001-50 R$ 107.990,0000

30/05/2025 às 09:12:57 48.527.394/0001-67 R$ 100.300,0000

30/05/2025 às 09:13:04 02.918.639/0001-86 R$ 110.500,0000

30/05/2025 às 09:13:05 25.240.778/0001-07 R$ 100.000,0000

30/05/2025 às 09:14:15 59.104.422/0024-46 R$ 100.430,0000

30/05/2025 às 09:14:41 01.869.253/0008-35 R$ 103.990,0000

30/05/2025 às 09:14:55 48.527.394/0001-67 R$ 99.815,0000

30/05/2025 às 09:15:21 25.240.778/0001-07 R$ 99.500,0000

30/05/2025 às 09:15:28 58.560.448/0001-40 R$ 103.000,0000

30/05/2025 às 09:15:46 58.560.448/0001-40 R$ 99.990,0000

30/05/2025 às 09:18:28 58.560.448/0001-40 R$ 99.490,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/05/2025 às 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/05/2025 às 09:05:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/05/2025 às 09:17:47 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:17:47
Sr. Fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CPF/CNPJ 58.560.448/0001-40, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar
lance final e único para o item 1 até às 09:22:47 do dia 30/05/2025. Acesse a Sala de Disputa.

Sistema 30/05/2025 às 09:18:28
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado. O fornecedor NIPOTE COMERCIO E
SERVCOS LTDA, CPF/CNPJ 58.560.448/0001-40 enviou um lance no valor de R$ 99.490,0000.

Sistema 30/05/2025 às 09:18:28 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:25:10
Licitante, no preço ofertado está contemplado todas as especificações exigidas do item, bem como
"banco de couro'?

Pelo participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:29:59 bom dia sr(a) pregoeiro(a), sim todos os itens

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:32:09 Conseguiria reduzir mais algum valor? ou arredondar para 99.000,00?

Pelo participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:38:21 nao infelizmente ja estamos no nosso limite,

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:39:46 Muito obrigado mesmo assim.

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:40:33

Favor apresentar a proposta readequada nos moldes do Anexo II do edital, juntamente com o
catálogo(s) ou documento(s) equivalente(s) da marca/modelo do veículo a ser entregue, escrito em
português, ou em outra língua estrangeira com tradução oficial para a Língua Portuguesa,
contendo as características técnicas do mesmo.

8 de 930/05/2025 14:12



UASG 986843 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:42:07

Sr. Fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CNPJ 58.560.448/0001-40, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:43:00 do dia
30/05/2025. Justificativa: Favor apresentar a proposta readequada nos moldes do Anexo II do
edital, juntamente com o catálogo(s) ou documento(s) equivalente(s) da marca/modelo do veículo a
ser entregue, contendo as características técnicas do mesmo. .

Pelo participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 09:48:43 vamos providenciar grato

Pelo participante
58.560.448/0001-40

30/05/2025 às 10:08:46
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:08:46 de 30/05/2025. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CNPJ
58.560.448/0001-40.

Sistema 30/05/2025 às 10:40:17
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/05/2025 10:50:17.

Sistema 30/05/2025 às 11:01:25
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/05/2025 11:11:25.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/05/2025 às 09:42:07

Fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CNPJ 58.560.448/0001-40 convocado para o envio de anexo. Prazo
para encerrar o envio: 11:43:00 do dia 30/05/2025. Justificativa: Favor apresentar a proposta readequada nos moldes do
Anexo II do edital, juntamente com o catálogo(s) ou documento(s) equivalente(s) da marca/modelo do veículo a ser
entregue, contendo as características técnicas do mesmo. .

30/05/2025 às 10:08:46 Fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CNPJ 58.560.448/0001-40 finalizou o envio de anexo.

30/05/2025 às 14:12:37
Fornecedor NIPOTE COMERCIO E SERVCOS LTDA, CNPJ 58.560.448/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 99.490,0000.

30/05/2025 às 14:12:37 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/05/2025 10:50:17

Intenção de recurso na habilitação: 30/05/2025 11:11:25

9 de 930/05/2025 14:12


